
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5207 del 13/04/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/3719 del 14/03/2018

Struttura proponente: SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED ECONOMIA SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI E CONTESTUALE IMPEGNO DI CUI ALLA
GRADUATORIA APPROVATA CON DETERMINA DIRIGENZIALE 20576/2017 IN
RELAZIONE AL BANDO "PROGETTI DI INNOVAZIONE E DIVERSIFICAZIONE DI
PRODOTTO O SERVIZIO PER LE PMI" APPROVATO CON DGR 1339/2017.
ACCERTAMENTO ENTRATE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED
ECONOMIA SOSTENIBILE

Firmatario: SILVANO BERTINI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 26/03/2018

Visto di Regolarità Contabile -
ENTRATE:

SOLDATI ANTONELLA espresso in data 28/03/2018

Silvano BertiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 23



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio
1977,  n.  31  e  27  marzo  1972,  n.  4"  per  quanto
applicabile;

la L.R. 26/11/2001, n.43 e succ. mod.;

la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2416  del
29.12.2008 recante "INDIRIZZI IN ORDINE ALLE RELAZIONI
ORGANIZZATIVE  E  FUNZIONALI  TRA  LE  STRUTTURE  E
SULL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI. ADEMPIMENTI
CONSEGUENTI  ALLA  999/2008.  ADEGUAMENTO  E  AGGIORNAMENTO
DELLA  DELIBERA  N.  450/2007.”  e  ss.mm.  per  quanto
applicabile;

il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  Emilia  Romagna
2014/2020, approvato con Decisione di Esecuzione della
Commissione Europea C(2015) 928 del 12 febbraio 2015;

l'art.1  della  Legge  28  dicembre  2015,  n.  208,  recante
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) commi
da 792 a 799 (G.U 30,12,2015, n.302 – S.O n.70);

la deliberazione della Giunta regionale n. 179 del 27/02/2015
recante  “Presa  d'atto  del  Programma  Operativo  FESR
Emilia-Romagna  2014-2020  e  nomina  dell’autorità  di
gestione”;

la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1339  del
19/09/2017 avente ad oggetto: “POR FESR 2014-2020. AZIONE
1.1.2.  APPROVAZIONE  BANDO  "PROGETTI  DI  INNOVAZIONE  E
DIVERSIFICAZIONE  DI  PRODOTTO  O  SERVIZIO  PER  LE  PMI  –
2017”;

la determinazione dirigenziale n° 17317 del 31/10/2017 avente
ad  oggetto  "POR  FESR  2014-2020.  AZIONE  1.1.2,  BANDO
"PROGETTI DI INNOVAZIONE E DIVERSIFICAZIONE DI PRODOTTO O
SERVIZIO  PER  LE  PMI  -  2017",  COSTITUZIONE  DEL  GRUPPO
ISTRUTTORIO E DEL NUCLEO DIVALUTAZIONE";

la propria determinazione n. 20110 del 12/12/2017 avente ad
oggetto  “BANDO  POR  FESR  2014-2020.  AZIONE  1.1.2.
"PROGETTI DI INNOVAZIONE E DIVERSIFICAZIONE DI PRODOTTO O
SERVIZIO PER LE PMI - 2017" APPROVATO CON DGR 1339/2017.
ESITO VALUTAZIONE FORMALE DELLE DOMANDE PRESENTATE.” con
la quale si è preso atto delle 152 proposte presentate, e

Testo dell'atto

pagina 2 di 23



che  l’attività  istruttoria  ha  rilevato  undici  (11)
domande non ammesse per motivi formali;

la propria determinazione n. 20576 del 19/12/2017 avente ad
oggetto “ESITI DELLA VALUTAZIONE RELATIVI AL BANDO "POR
FESR  2014-2020.  AZIONE  1.1.2.  APPROVAZIONE  BANDO
"PROGETTI DI INNOVAZIONE E DIVERSIFICAZIONE DI PRODOTTO O
SERVIZIO  PER  LE  PMI  -  2017".  APPROVATO  CON  DGR
N.1339/2017.” con la quale si è preso atto delle 152
proposte presentate, e che l’attività di valutazione ha
rilevato trentadue (32) domande non ammesse e centonove
(109) con punteggio sufficiente;

Dato  atto  che  sono  escluse  dalle  aziende  con  punteggio
positivo le seguenti aziende:

 SUBELTEK  ENERGY  SRL,  domanda  PG/2017/694648,  costo
approvato € 80.000,00, contributo ammesso € 40.000,00,
ha rinunciato al contributo con PEC PG/2018/80873 del
6/02/2018;

 Expert  System  SPA,  domanda  PG/2017/693601,  costo
approvato € 25.000,00, contributo ammesso € 12.500,00,
ha rinunciato al contributo con PEC PG/2018/48389 del
24/01/2018;

 BMCR  SRL,  domanda  PG/2017/694595,  costo  approvato  €
48.000,00,  contributo  ammesso  €  24.000,00,  per
irregolarità contributiva, esclusione formalizzata con
PEC PG/2018/162584 del 7/03/2018;

 Mecaprom  Vehicles  &  Powertrain  Systems  Italia  Srl,
domanda  PG/2017/694221,  costo  approvato  €  80.000,00,
contributo  ammesso  €  40.000,00,  per  irregolarità
contributiva,  esclusione  formalizzata  con  PEC
PG/2018/162597 del 7/03/2018;

Considerato pertanto che:

- le proposte con punteggio positivo finanziabili con le
risorse stanziate con la  succitata delibera 1339/2017
risultano avere  un costo  totale approvato  pari ad  €
5.661.486,00 ed un contributo totale richiesto pari ad
€ 2.830.743,00;

la succitata delibera 1339/2017 disponeva al par. 8) “Risorse
e cronoprogramma” che le risorse stanziate per il bando in
argomento nei capitoli 22017, 22018 e 22019 fossero pari ad €
2.424.465,65;

con delibera di Giunta regionale 102 del 29/01/2018 avente ad
oggetto “MODIFICHE AI PUNTI 4 "SOGGETTI BENEFICIARI" ED 8

pagina 3 di 23



"RISORSE E CRONOPROGRAMMA" DEL BANDO "POR FESR 2014-2020.
AZIONE 1.1.2. APPROVAZIONE BANDO "PROGETTI DI INNOVAZIONE E
DIVERSIFICAZIONE DI PRODOTTO O SERVIZIO PER LE PMI - 2017"
APPROVATO  CON  DGR  N.1339/2017.”  Si  è  ritenuto  opportuno
incrementare le risorse destinate all’attuazione del citato
bando fino all’importo complessivo di euro €  2.947.243,00
allocate quanto ad:

euro 1.473.621,50 sul capitolo 22017;

euro 1.031.535,05 sul capitolo 22018;

euro 442.086,45 sul capitolo 22019.

Dato  atto  che  si  ritiene  determinante,  in  questa  fase
economica,  incrementare  la  competitività  del  sistema
imprenditoriale  regionale,  in  particolare  attraverso
l’incentivazione  di  percorsi  di  innovazione  tecnologica  e
diversificazione dei prodotti e/o servizi delle imprese, in
particolare con l'obiettivo di accrescere la quota di mercato
o di penetrare in nuovi mercati.

Preso  atto  pertanto  che  lo  stanziamento  disponibile  nei
pertinenti capitoli è il seguente:

-  cap. 22017 “contributi a imprese, anche in forma associata,
per  l'incremento  delle  attività  di  innovazione  delle
imprese stesse e per il sostegno a progetti di ricerca,
(Asse 1, attività 1.1.2 e 1.1.3. POR FESR 2014/2020; Reg.
CE  1303/2013;  Decisione  C  (2015)  928)  QUOTA  UE"  che
presenta uno stanziamento di euro 1.778.695,33;

- cap. 22018 “contributi a imprese, anche in forma associata,
per  l'incremento  delle  attività  di  innovazione  delle
imprese stesse e per il sostegno a progetti di ricerca,
(Asse 1, attività 1.1.2 e 1.1.3. POR FESR 2014/2020; L.
183/1987;  Delibera  CIPE  10  /2015)  QUOTA  STATO”  che
presenta uno stanziamento di euro 1.245.086,72;

- cap. 22019 “contributi a imprese, anche in forma associata,
per  l'incremento  delle  attività  di  innovazione  delle
imprese stesse e per il sostegno a progetti di ricerca,
(Asse 1, attività 1.1.2 e 1.1.3. POR FESR 2014/2020; Reg.
CE 1303/2013; Decisione C (2015) 928) QUOTA REGIONE” che
presenta uno stanziamento di euro 533.608,60,

del  bilancio  finanziario  gestionale  2018-2020  anno  di
previsione  2018  per  un  totale  disponibile  pari  ad  EURO
3.557.390,65;

Dato altresì atto:

pagina 4 di 23



– che  sono  stati  assegnati  dalla  competente  struttura
ministeriale i relativi Codici Unici di Progetto (C.U.P)
riportati negli allegati parte integrante alla presente
determinazione;

– che sono stati acquisiti e trattenuti agli atti dello
scrivente servizio i DURC aventi regolare validità;

Ritenuto di poter procedere pertanto alla concessione dei
contributi regionali  ai soggetti  individuati nell'allegato
parte integrante e sostanziale del presente atto e denominato
"ALLEGATO 1 – PROGETTI FINANZIATI - Ripartizione contributo
concesso per capitolo " nella misura indicata a fianco di
ciascun progetto approvato, per un importo complessivo di
euro € 2.830.743,00.

Considerato pertanto di dover impegnare le risorse necessarie
per i progetti approvati pari ad  € 2.830.743,00  che, sulla
base dei cronoprogrammi presentati dai soggetti attuatori, si
riferiscono nella loro totalità ad attività da effettuare
nell'annualità 2018;

Ritenuto pertanto di dover utilizzare le risorse finanziarie
allocate quanto ad:

– euro  € 2.830.743,00  suddivise sui capitoli 22017 per
euro 1.415.371,50, 22018 per euro 990.760,05, 22019 per
euro  424.611,45  del  bilancio  finanziario  gestionale
2018-2020 anno di previsione 2018;

Ritenuto in relazione alla tipologia di spese previste e alle
modalità gestionali delle procedure medesime, trattandosi di
contributi  soggetti  a  rendicontazione,  che  ricorrono  gli
elementi di cui al D.lgs. 118/2011 e che pertanto gli impegni
di spesa possano essere assunti con il presente atto; 

Preso atto che le procedure dei conseguenti pagamenti che
saranno  disposti  in  attuazione  del  presente  atto  sono
compatibili con le prescrizioni previste dall'art.56, comma
6, del citato D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.;

Dato atto che, trattandosi di contributi a rendicontazione, a
fronte degli impegni di spesa assunti col presente atto sui
capitoli finanziati con risorse comunitarie e statali, si
maturano  ulteriori  crediti  nei  confronti  delle
amministrazioni finanziatrici;

Preso atto che nessuno dei beneficiari oggetto del presente
provvedimento rientra nella fattispecie prevista dall'art.4,
comma 6, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, con
Legge 135/2012;

pagina 5 di 23



Viste:

la L.R. 27 DICEMBRE 2017, N.25, “DISPOSIZIONI COLLEGATE ALLA
LEGGE REGIONALE DI STABILITÀ PER IL 2018”;

la  L.R.  27  DICEMBRE  2017,  N.26  “DISPOSIZIONI  PER  LA
FORMAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 (LEGGE DI
STABILITÀ REGIONALE 2018)”;
la L.R. 27 DICEMBRE 2017, N.27 “BILANCIO DI PREVISIONE DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2018-2020”;
la DGR N. 2191/2017 “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO DI
ACCOMPAGNAMENTO  E  DEL  BILANCIO  FINANZIARIO  GESTIONALE  DI
PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2018-2020.”;

il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, art. 83 comma 1 e comma 3
lett. e), così come modificato dal D.Lgs. 15 novembre 2012,
n. 218;

il D.Lgs.23 giugno 2011, n.118 ss.mm.ii;

il D.L. 21 giugno 2013 n. 69, convertito con modifiche con L.
9 agosto 2013, n. 98 ed in particolare l’art. 31 nonché il
D.I. 30/01/15:

Visti:

 il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico, gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii.;

la deliberazione della Giunta regionale n.93/2018 avente ad
oggetto “APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE. AGGIORNAMENTO 2018-2020”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

n.  468/2017  avente  ad  oggetto  “IL  SISTEMA  DEI  CONTROLLI
INTERNI NELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”;

n. 56/2016 avente ad oggetto “Affidamento degli incarichi di
Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi
dell'art. 43 della L.R. 43/2001”;

n. 270/2016 avente ad oggetto “Attuazione prima fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

n. 622/2016 avente ad oggetto “Attuazione seconda fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

pagina 6 di 23



n.  702/2016  avente  ad  oggetto  “Approvazione  incarichi
dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
Generali – Agenzie, Istituto e Nomina dei responsabili
della prevenzione della corruzione, della trasparenza e
accesso civico, della sicurezza del trattamento dei dati
personali e dell'anagrafe per la stazione appaltante”;

n.1107/2016  avente  ad  oggetto  “Integrazione  delle
declaratorie delle strutture organizzative della Giunta
Regionale  a  seguito  dell'implementazione  della  seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

n.  2123/2016  avente  ad  oggetto  “Approvazione  incarichi
dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
Generali:  Cura  del  territorio  e  dell'ambiente;
Agricoltura, caccia e pesca; Risorse, Europa, Innovazione
e Istituzioni e nell'ambito di Intercent-ER e conferma
retribuzione di posizione FR1super nell'ambito della D.G.
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni”;

n.  477/2017  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  INCARICHI
DIRIGENZIALI  CONFERITI  NELL'AMBITO  DELLE  DIREZIONI
GENERALI CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE; RISORSE,
EUROPA,  INNOVAZIONE  E  ISTITUZIONI  E  AUTORIZZAZIONE  AL
CONFERIMENTO DELL'INTERIM PER UN ULTERIORE PERIODO SUL
SERVIZIO  TERRITORIALE  AGRICOLTURA,  CACCIA  E  PESCA  DI
RAVENNA”;

Richiamata altresì la determinazione n.1174/2017 avente ad
oggetto  “Conferimento  incarichi  dirigenziali  presso  la
Direzione Generale Economia della conoscenza, del lavoro e
dell’impresa”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  responsabile  del
procedimento non si trova in conflitto, anche potenziale, di
interesse;

Dato  atto  degli  allegati  visti  di  regolarità  contabile  –
spesa e regolarità contabile – entrate;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

DETERMINA

1. di richiamare integralmente le considerazioni formulate
in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  del
presente dispositivo;

2. di  concedere  sulla  base  delle  risorse  finanziarie
disponibili  alle  aziende  indicate  nell'"ALLEGATO  1  –

pagina 7 di 23



PROGETTI FINANZIATI - Ripartizione contributo concesso",
parte  integrante  del  presente  atto,  i  contributi
regionali, nella misura indicata a fianco di ciascun
progetto approvato per una somma complessiva di euro €
2.830.743,00 per  la  realizzazione  dei  progetti  di
ricerca presentati a valere sul bando approvato dalla
deliberazione della Giunta regionale n. 1339/2017;

3. di imputare in relazione alle motivazioni espresse in
premessa che si intendono qui integralmente riportate,
la  somma  complessiva  di  Euro 2.830.743,00,  e  nello
specifico sul bilancio finanziario gestionale 2018-2020
anno di previsione 2018 approvato con delibera  della
Giunta  regionale n.  2191/2017,  che  presenta  la
necessaria disponibilità, così ripartita:

- la somma di euro 1.415.371,50 registrata al n. di impegno
4272 sul capitolo 22017 “contributi a imprese, anche in forma
associata,  per  l'incremento  delle  attività  di  innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di ricerca,
(Asse 1, attività 1.1.2 e 1.1.3 POR FESR 2014/2020; Reg. CE
1303/2013; Decisione C (2015) 928)-QUOTA UE";

- la somma di euro  990.760,05  registrata al n. di impegno
4273 sul capitolo 22018 “contributi a imprese, anche in forma
associata,  per  l'incremento  delle  attività  di  innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di ricerca,
(Asse  1,  attività  1.1.2  e  1.1.3  POR  FESR  2014/2020;  L.
183/1987; Delibera CIPE 10 /2015)-QUOTA STATO”;

- la somma di euro  424.611,45  registrata al n. di impegno
4274 sul capitolo 22019 “contributi a imprese, anche in forma
associata,  per  l'incremento  delle  attività  di  innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di ricerca,
(Asse 1, attività 1.1.2 e 1.1.3 POR FESR 2014/2020; Reg. CE
1303/2013; Decisione C (2015) 928) QUOTA REGIONE”;

 

4. di accertare, a fronte degli impegni di spesa assunti di
cui al punto 3), la somma di € 2.406.131,55 così come di
seguito specificato:

-  quanto  ad  €  1.415.371,50 registrati  al  n.  1080  di
accertamento  sul  capitolo  4253  “CONTRIBUTO  DELL'UNIONE
EUROPEA  SUL  FONDO  EUROPEO  DI  SVILUPPO  REGIONALE  PER
IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE  2014/2020
OBIETTIVO  "INVESTIMENTI  A  FAVORE  DELLA  CRESCITA  E
DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA CORRENTE (REGOLAMENTO UE N. 1303
DEL  17  DICEMBRE  2013,  DEC.  C(2015)  928  DEL  12  FEBBRAIO

pagina 8 di 23



2015)”, quale credito nei confronti dell’Unione Europea a
titolo di risorse del FESR;

-  quanto  ad  €  990.760,05  registrati  al  n.  1082  di
accertamento sul capitolo 3253 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER
IL  COFINANZIAMENTO  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  REGIONALE 
2014/2020  FONDO  EUROPEO  DI  SVILUPPO  REGIONALE  OBIETTIVO
"INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" -
QUOTA CORRENTE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CIPE
N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015; REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17
DICEMBRE 2013, DEC. C(2015) 928 DEL 12 FEBBRAIO 2015)”, quale
credito nei confronti del Ministero dell’economia e delle
finanze  a  titolo  di  cofinanziamento  statale  a  valere  sul
fondo di rotazione,

del  bilancio  finanziario  gestionale  2018/2020,  anno  di
previsione 2018;

5. di dare atto che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.,  le  stringhe  concernenti  la  codificazione
della Transazione elementare, di cui agli artt. 5 e 6
del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ed all'allegato 7 al
medesimo D. Lgs., risultano essere le seguenti:

Cap.di
spesa

Missione Program
ma

Codice
economico

COFOG Transazioni
U.E.

SIOPE C.I.
spesa

Gestione
ordinaria

22017 14 03 U.1.04.03.99.999 04.8 3 1040399999 3 3
22018 14 03 U.1.04.03.99.999 04.8 4 1040399999 3 3
22019 14 03 U.1.04.03.99.999 04.8 7 1040399999 3 3

dando atto che, in relazione ai codici CUP, si rimanda all'
“ALLEGATO 1 – PROGETTI FINANZIATI - Ripartizione contributo
concesso”;

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e
alle altre ulteriori pubblicazioni previste dal piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  ai  sensi
dell’art. 7bis comma 3 del medesimo D.lgs.;

7. di stabilire che alla liquidazione e alla richiesta di
emissione dei titoli di pagamento relativi ai contributi
concessi provvederà con propri atti formali, ai sensi
della  normativa  contabile  vigente  e  della  propria
deliberazione  n.  2416/2008  e  ss.mm.,  il  dirigente
regionale competente, secondo le modalità definite nella
D.G.R. n. 1339/2017 e succ. mod.;

pagina 9 di 23



8. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna e sul
sito http://fesr.regione.emilia-romagna.it/;

Silvano Bertini

pagina 10 di 23



ALLEGATO 1 – PROGETTI FINANZIATI
Ripartizione contributo concesso per capitolo

Pos. Prot.
Ragione
sociale

impresa
Sede progetto Codice fiscale Titolo progetto CUP

Punt.
finale

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

22017 22018 22019
Codice

COR

1
PG/2017/
694393

RAVAIOLI 
LEGNAMI 
SRL

Bagnacavallo 
(RA) 01011400395

3PLuS_Protocolli di Prova per 
Pavimenti in Legno Sostenibili

E39J17001530007 72  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 310423

2
PG/2017/
691168

Hansa TMP 
SRL

Modena
01167360369

Pompa innovativa a pistoni 
assiali a controllo elettronico per 
trasmissione idrostatiche in 
mezzi da lavoro di piccola taglia.

E99J17001720007 70  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 311386

3
PG/2017/
691254

ITALCOPPIE 
SENSORI SRL

Modena
00923870331 Cookin’ Right E39J17001550007 68  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 312507

4
PG/2017/
691313

MANFREDINI
E SCHIANCHI
S.R.L.

Sassuolo (MO)
01256420363

Analisi,studio e progettazione di 
un innovativo mulino centrifugo 
per la macinazione di sale in 
grado di ridurre la frazione 
“fine”, con vantaggi sia 
economici che in termini di 
impiego energetico.

E89J17001540007 68  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 312841

5
PG/2017/
691431

ALFA SRL
Calderara di 
Reno (BO)

03364471205

Implementazione e sviluppo di 
innovativi sistemi di 
dispensazione automatica delle 
pitture.

E39J17001620007 68  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 307209

6
PG/2017/
694243

MINERVA 
OMEGA 
GROUP SRL

Bologna
02696821202

Studio e progettazione 
innovative funzionalità software 
per e-maintenance applicata a 
macchine per la lavorazione di 
alimenti presso GDO

E39J17001590007 67  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 312866

7
PG/2017/
694260

BEMA s.r.l.
Viano
(RE) 01508750351

DAMA - Data Analytics per la 
gestione e il controllo di 
Macchine Automatiche

E19J17001360007 67  € 50.100,00  € 25.050,00  € 12.525,00  € 8.767,50  € 3.757,50 307757

8
PG/2017/
694653

MAC POWER
SRL

Fiorano 
Modenese 
(MO)

02499240360

Innovativo terminale a snodo da 
realizzarsi in tecnopolimero, 
esente da ossidazione, 
particolarmente in presenza di 
agenti atmosferici o chimici 
aggressivi

E89J17001590007 67  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 312835

9
PG/2017/
672053

NEW AGE 
ITALIA SRL

Lugo (RA)
02299101200 NEW AGE 4.0 E79J17001080007 66  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 312871

10
PG/2017/
688697

ORLANDI 
RADIATORI 
SPA (ex 
ORLANDI 
RADIATORI 
SRL)

Sorbolo 
(PR)

00337600340

Sviluppo di un radiatore Plate & 
Bar innovativo con l’applicazione 
di materiali cellulari e nuove 
tecnologie di produzione

E19J17001370007 66  € 67.550,00  € 33.775,00  € 16.887,50  € 11.821,25  € 5.066,25 309167

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 23



ALLEGATO 1 – PROGETTI FINANZIATI
Ripartizione contributo concesso per capitolo

Pos. Prot.
Ragione
sociale

impresa
Sede progetto Codice fiscale Titolo progetto CUP

Punt.
finale

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

22017 22018 22019
Codice

COR

11
PG/2017/
695045

DIMAR SRL

Medolla
(MO)

02779340369

VE-CO2 Monitor: sviluppo di un 
apparecchio elettromedicale 
innovativo per il monitoraggio in 
tempo reale della CO2 espirata 
nel paziente ipercapnico 
sottoposto a Ventilazione Non 
invasiva (NIV).

E79J17001090007 66  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 308376

12
PG/2017/
690161

Gape Due 
S.p.A.

Sassuolo 
(MO)

02563730361
DIGITAL MOULDS 4.0 FOR 
CERAMIC INDUSTRY

E89J17001490007 65  € 53.600,00  € 26.800,00  € 13.400,00  € 9.380,00  € 4.020,00 311273

13
PG/2017/
690671

Energy 
Technology 
s.r.l

Valsamoggia 
(BO)

03148211208

Nuovi Alimentatori a Quattro 
Quadranti per acceleratori 
circolari e lineari per il mondo 
della Ricerca e del Biomedicale

E49J17001480007 65  € 50.628,00  € 25.314,00  € 12.657,00  € 8.859,90  € 3.797,10 311223

14
PG/2017/
691408

I FRATELLI 
EMILIANI 
SPA

Langhirano
(PR)

06868510154

Utilizzo di tecnologie innovative 
per la produzione di prosciutti 
cotti funzionalizzati e/o a ridotto 
contenuto di conservanti

E99J17001770007 65  € 55.000,00  € 27.500,00  € 13.750,00  € 9.625,00  € 4.125,00 311392

15
PG/2017/
691810

COSMOGAS 
SRL

Meldola 
(FC) 00810400408

Modellazione e sviluppo di un 
innovativo scambiatore per la 
produzione di acqua calda.

E49J17001510007 65  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 307830

16
PG/2017/
694279

ELITE 
DIVISION 
S.R.L.

Ferrara
01735720383 FRAMEWORK-APP E79J17001120007 65  € 55.000,00  € 27.500,00  € 13.750,00  € 9.625,00  € 4.125,00 308847

17
PG/2017/
695030

NEWSTER 
SYSTEM SRL

Coriano
(RN)

09269221009

TRANSFoRM (Impianto per la 
neuTRAlizzazioNe e lo 
Smaltimento di prodotti 
FaRMaceutici scaduti)

E79J17001100007 65  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 309164

18
PG/2017/
690899

PAIOLI 
COMPONEN
TS SRL

Sant’Agata 
Bolognese
(BO)

00100240373
Nuova linea produttiva per 
PAIOLI COMPONENTS S.R.L.

E89J17001530007 64  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 309182

19
PG/2017/
694707

LUPAK 
METAL SRL

Faenza
(RA) 02447410396

SUnSET - Sviluppo di 
SchermatUre Solari EfficienTi: 
Sviluppo di Schermature Solari 
energeticamente e 
meccanicamente efficienti, 
leggere e performanti per il 
mercato dei frangisole di Qualità

E29J17001080007 64  € 65.250,00  € 32.625,00  € 16.312,50  € 11.418,75  € 4.893,75 312832

20
PG/2017/
689584

SABA S.R.L.
Fidenza
(PR)

01859880344
Porte da interni ECOEFFICACI di 
Saba Srl

E59J17000820007 63  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 310468

21
PG/2017/
690827

CAPRICORN 
FONDERIA 
SRL

Modena 03281230361

Realizzazione componenti fusi in 
alluminio ad elevatissime 
prestazioni e spessori ridotti 
mediante l’uso di tecnologie 
sotto vuoto

E99J17001740007 63  € 70.000,00  € 35.000,00  € 17.500,00  € 12.250,00  € 5.250,00 307814

22 PG/2017/ SYGEST SRL 01965100348 MdM 4.0 - Machine-driven E99J17001650007 63  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 312750

2

pagina 12 di 23



ALLEGATO 1 – PROGETTI FINANZIATI
Ripartizione contributo concesso per capitolo

Pos. Prot.
Ragione
sociale

impresa
Sede progetto Codice fiscale Titolo progetto CUP

Punt.
finale

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

22017 22018 22019
Codice

COR

691525

Collecchio
(PR)

Maintenance: la manutenzione 
guidata dalla macchina nel 
settore dell'industria 
metalmeccanica (produzione di 
macchine e impianti).

23
PG/2017/
691808

PUNTOART 
S.R.L.

San Mauro 
Pascoli 
(FC)

01708350408

ProtoArt: Prototipazione e 
modellazione 3D avanzate per 
l’integrazione di ricami e 
accessori ad alto contenuto di 
Design per la Mass 
Customization

E89J17001570007 63  € 36.540,00  € 18.270,00  € 9.135,00  € 6.394,50  € 2.740,50 309658

24
PG/2017/
692426

SER.MAC SRL
Cesena
(FC)

02147280404

Revisione architetturale e 
riprogettazione del sistema di 
controllo, supervisione e 
gestione della linea di 
lavorazione e calibrazione della 
frutta, a livello HW, FW e SW.

E19J17001310007 63  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 310690

25
PG/2017/
694643

PIERI S.R.L.
Cesena
(FC)

01228090401

Ingegnerizzazione ed 
industrializzazione del nuovo 
sistema di visione per macchine 
ad anello

E19J17001320007 63  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 309184

26
PG/2017/
694979

L'ARTE 
DELLA PASTA
S.R.L.

Minerbio
(BO) 03487331203

TRADIZIONE E INNOVAZIONE: LA 
PASTA FRESCA DI QUALITA' CON 
ELEVATA SHELF-LIFE

E89J17001600007 63  € 46.000,00  € 23.000,00  € 11.500,00  € 8.050,00  € 3.450,00 312647

27
PG/2017/
680347

CYBER SRL
Ferrara

00807770383

Progetto tecnico volto 
all'innovazione ed al 
miglioramento tecnologico e 
funzionale di un sistema di 
contenimento documenti e 
prodotti sia nella versione 
compattabile sia nella versione 
rotante.

E79J17001010007 62  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 307870

28
PG/2017/
690167

INFOVISION 
SRL

Modena 02297510360
Sistema embedded per il 
riconoscimento di caratteri 
manoscritti

E99J17001710007 62  € 51.000,00  € 25.500,00  € 12.750,00  € 8.925,00  € 3.825,00 311418

29
PG/2017/
694996

EDILTECO 
SPA

San Felice sul 
Panaro
(MO)

01039230360

EDILTECO MISSIVE - MassettI 
SoStenIbili Voc frEe: 
Ottimizzazione e 
ricaratterizzazione in chiave 
sostenibile di massetti ad alta 
efficienza termica

E59J17000840007 62  € 65.800,00  € 32.900,00  € 16.450,00  € 11.515,00  € 4.935,00 308486

30
PG/2017/
688523

Medi Nova 
Sas di Melli 
Paola & C.

Reggio 
nell’Emilia 01706700356

FORMULAZIONI INNOVATIVE PER
LA PREPARAZIONE DI DILUITORI 
PER RIPRODUZIONE SUINA AD 
IMPATTO AMBIENTALE 
DRASTICAMENTE RIDOTTO

E89J17001470007 61  € 45.000,00  € 22.500,00  € 11.250,00  € 7.875,00  € 3.375,00 312862

3

pagina 13 di 23



ALLEGATO 1 – PROGETTI FINANZIATI
Ripartizione contributo concesso per capitolo

Pos. Prot.
Ragione
sociale

impresa
Sede progetto Codice fiscale Titolo progetto CUP

Punt.
finale

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

22017 22018 22019
Codice

COR

31
PG/2017/
690212

ACME 
DRUGS S.R.L.

Cavriago (RE)

01445110354

Sviluppo di un farmaco originale 
e innovativo per la terapia degli 
stati febbrili e del dolore degli 
equidi, capace di migliorare il 
benessere animale e la qualità 
degli alimenti per l’uomo

E19J17001330007 61  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 306880

32
PG/2017/
691780

Priamo srl
Argenta (FE)

02239000371

Ideazione, design e 
progettazione di macchine per il 
recupero differenziato di scarti e 
sfridi industriali di schede 
elettriche, cavi di rame e cavi 
elettrici in genere

E99J17001780007 61  € 78.000,00  € 39.000,00  € 19.500,00  € 13.650,00  € 5.850,00 309304

33
PG/2017/
692311

Martignani 
srl

Sant’Agata sul 
Santerno (RA)

00962320396 Sistema Albatros E99J17001690007 61  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 312850

34
PG/2017/
692398

BATTIONI 
PAGANI 
POMPE 
S.P.A.

Sorbolo 
(PR) 02479000347

Studio, progettazione e sviluppo 
di un sistema innovativo per lo 
spandimento a dosaggio 
controllato di fertilizzanti 
zootecnici

E19J17001340007 61  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 307727

35
PG/2017/
694215

SELE SRL
Castenaso
(BO) 03920500372

Soluzione integrata di 
visualizzazione e gestione 
intelligente dell’ascensore in 
condizioni di utilizzo funzionale, 
di emergenza e di manutenzione;

E99J17001670007 61  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 310685

36
PG/2017/
694236

s.a.m.u. 
commerciale
srl

Piacenza
01050050333

Retrofit di macchine utensili ad 
elevate prestazioni attraverso 
l’impiego di materiali smorzanti 
come coadiuvante strutturale

E39J17001600007 61  € 73.200,00  € 36.600,00  € 18.300,00  € 12.810,00  € 5.490,00 310449

37
PG/2017/
694270

Torricelli 
Impianti srl

Modena 01973200361

Servizi digitali integrati web-
based e real-time per una 
gestione altamente efficace ed 
efficiente degli impianti 
carburante

E99J17001760007 61  € 37.000,00  € 18.500,00  € 9.250,00  € 6.475,00  € 2.775,00 312845

38
PG/2017/
694296

VICI & C. 
S.P.A.

Santarcangelo 
di Romagna 
(RN)

00715370409
Digital VICI - Evoluzione digitale 
di processo e prodotto

E49J17001500007 61  € 46.000,00  € 23.000,00  € 11.500,00  € 8.050,00  € 3.450,00 312833

39
PG/2017/
694986

Star Grafic 
S.r.l.

Forlì 02640570400

Rivestimento decorativo 
multifunzionale per esterni e 
interni a basso impatto 
ambientale e ridotti tempi di 
installazione

E69J17001090007 61  € 52.600,00  € 26.300,00  € 13.150,00  € 9.205,00  € 3.945,00 312734

40
PG/2017/
690833

SPENCER 
ITALIA SRL 
CON UNICO 
SOCIO

Sala Baganza 
(PR)

01633870348

SVILUPPO DI INNOVATIVI 
AUTOMATISMI PER SISTEMI DI 
CARICO, RISCALDAMENTO E 
TRASPORTO PAZIENTE

E49J17001490007 60  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 311016

4

pagina 14 di 23



ALLEGATO 1 – PROGETTI FINANZIATI
Ripartizione contributo concesso per capitolo

Pos. Prot.
Ragione
sociale

impresa
Sede progetto Codice fiscale Titolo progetto CUP

Punt.
finale

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

22017 22018 22019
Codice

COR

41
PG/2017/
694289

TECNOAL 
SRL

Castel 
Maggiore
(BO)

03444781201

STUDIO, ANALISI E 
PROGETTAZIONE DI UNA 
INNOVATIVA SOLUZIONE 
SOFTWARE PER LA GESTIONE 
DIGITALE DEI PROCESSI DI 
PRODUZIONE E TRASMISSIONE 
DEI RISULTATI DI PROVE E TEST 
VERSO CLIENTI FINALI

E79J17001050007 60  € 40.000,00  € 20.000,00  € 10.000,00  € 7.000,00  € 3.000,00 312861

42
PG/2017/
694999

IMOLA 
INFORMATIC
A S.P.A.

Imola
(BO) 03351570373

Progetto di un Hybrid Cloud 
Center per l’erogazione dei 
servizi IT innovativi

E29J17001100007 60  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 311407

43
PG/2017/
695018

Elettroemilia 
Srl 
(Unipersonal
e)

Cadeo
(PC)

01616300339
SolarCleaner- Sistema 
automatico innovativo per il 
cleaning di impianti fotovoltaici

E59J17000800007 60  € 20.000,00  € 10.000,00  € 5.000,00  € 3.500,00  € 1.500,00 308841

44
PG/2017/
695025

COSTANTINI 
S.R.L.

Piacenza
01614420337

Utilizzo delle tecnologie 
dell’Industria 4.0 per una 
efficace manutenzione degli 
impianti termici.

E39J17001630007 60  € 30.000,00  € 15.000,00  € 7.500,00  € 5.250,00  € 2.250,00 307834

45
PG/2017/
675372

IGEA SPA
Carpi
(MO)

01021130362
NUOVO DISPOSITIVO MEDICO I-
ONE 2.0

E99J17001630007 59  € 40.000,00  € 20.000,00  € 10.000,00  € 7.000,00  € 3.000,00 311398

46
PG/2017/
686379

LABITECH 
S.R.L.

Parma 02277210346

Prototipo Software di Analisi in 
tempo reale delle Conversazioni 
Telefoniche cliente/operatore di 
help desk al fine di formare una 
base di conoscenza a supporto 
dei sistemi di help desk human 
assisted

E99J17001700007 59  € 25.000,00  € 12.500,00  € 6.250,00  € 4.375,00  € 1.875,00 312633

47
PG/2017/
688654

Rolleri 
Holding SpA

Vigolzone
(PC)

00935270330

Tool evolution 4.0: l’evoluzione 
dell’utensile attraverso le 
tecnologie abilitanti d’industria 
4.0

E79J17001160007 59  € 35.000,00  € 17.500,00  € 8.750,00  € 6.125,00  € 2.625,00 310438

48
PG/2017/
688656

SALE SRL
Rimini

04017960404 Gestionale GLOBETROTTER E99J17001640007 59  € 65.500,00  € 32.750,00  € 16.375,00  € 11.462,50  € 4.912,50 310475

49
PG/2017/
691816

POGGI 
TRASMISSIO
NI 
MECCANICH
E S.P.A. CON 
SOCIO 
UNICO

Castenaso
(BO)

00314920372

Sviluppo di innovativo sistema di 
fissaggio meccanico a colla o a 
caldo in sostituzione di sistemi a 
chiavetta o spina

E99J17001810007 59  € 50.000,00  € 25.000,00  € 12.500,00  € 8.750,00  € 3.750,00 309212

50 PG/2017/
694712

G.FLUID SRL

Modena

02377830365 Progettazione di una mini-
centralina oleodinamica per il 
movimento ed il controllo di 
struttura tipo “Azimut” sulla 
quale sono montati pannelli 

E99J17001790007 59  € 66.000,00  € 33.000,00  € 16.500,00  € 11.550,00  € 4.950,00 311264

5

pagina 15 di 23



ALLEGATO 1 – PROGETTI FINANZIATI
Ripartizione contributo concesso per capitolo

Pos. Prot.
Ragione
sociale

impresa
Sede progetto Codice fiscale Titolo progetto CUP

Punt.
finale

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

22017 22018 22019
Codice

COR

solari di nuova concezione

51
PG/2017/
694739

DUERRE 
TUBI STYLE 
GROUP SPA

Maranello
(MO) 03404690368

Nuova valvola di scarico con 
attuatore elettrico per auto ad 
elevate prestazioni

E59J17000830007 59  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 308383

52
PG/2017/
687055

IRONCASTIN
GS SPA

Reggio 
nell’Emilia

02532350358
Ricaratterizzazione di prodotti 
verso la sostenibilità ambientale

E89J17001520007 58  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 312415

53
PG/2017/
690992

ATON SRL
Spilamberto 
(MO)

04161640406

Colonnine di ricarica veloce per 
veicoli elettrici e ibridi PHEV e 
per lo stoccaggio di energia 
elettrica

E99J17001750007 58  € 50.000,00  € 25.000,00  € 12.500,00  € 8.750,00  € 3.750,00 307595

54
PG/2017/
691324

TIFONE 
AMBIENTE 
S.R.L.

Ferrara
00392510384

Ugello micronizzante gocce 
irroranti con diametro medio 
inferiore a 30 micron

E79J17001150007 58  € 22.000,00  € 11.000,00  € 5.500,00  € 3.850,00  € 1.650,00 312858

55
PG/2017/
691474

MDM 
INDUSTRIAL 
S.R.L.

Castello 
d’Argile (BO) 06285890965

MDM Studio clinico ossigeno 
iperbarico: Sviluppo di nuovi 
protocolli di trattamento per 
applicazioni medicali in ambito 
oculistico e odontoiatrico

E29J17001090007 58  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 312860

56
PG/2017/
691797

FIORI GROUP
S.P.A.

Finale Emilia
(MO)

03424120362

Progettazione, dimensionamento
e ottimizzazione di un sistema 
innovativo di miscelazione da 
installare all’interno dei tamburi 
delle betoniere autocaricanti di 
Fiori Group s.p.a.

E79J17001130007 58  € 32.500,00  € 16.250,00  € 8.125,00  € 5.687,50  € 2.437,50 311257

57
PG/2017/
692715

QUIX S.R.L.
Modena

01966660365 Workflow designer web E39J17001540007 58  € 65.500,00  € 32.750,00  € 16.375,00  € 11.462,50  € 4.912,50 309669

58
PG/2017/
694574

INNOVA 
FINANCE 
S.R.L.

Bologna
10242221009

Ideazione e sviluppo di una 
applicazione mobile per la 
gestione avanzata ed innovativa 
dei servizi di finanza agevolata

E39J17001610007 58  € 60.000,00  € 30.000,00  € 15.000,00  € 10.500,00  € 4.500,00 312058

59
PG/2017/
694959

VIMI 
FASTENERS 
S.P.A.

Novellara
(RE) 01879740353

Miglioramento della resistenza a 
fatica di viti ad alta resistenza e 
del controllo del coefficiente di 
attrito mediante rullatura a 
semicaldo e tecniche di laser 
hardening/texturing delle 
superfici.

E39J17001570007 58  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 312829

60 PG/2017/
695003

Laser srl

Castelnuovo 
Rangone
(MO)

03646860365 SVILUPPO DI UN INVERTER 
VETTORIALE DI NUOVA 
CONCEZIONE BASATO SU 
PIATTAFORMA A 
MICROPROCESSORE RENESAS 
RX23T PER MOTORI BRUSHLESS 
A MAGNETI AD ALTE 
PRESTAZIONI E CON COSTO 

E29J17001110007 58  € 29.958,00  € 14.979,00  € 7.489,50  € 5.242,65  € 2.246,85 312775

6

pagina 16 di 23



ALLEGATO 1 – PROGETTI FINANZIATI
Ripartizione contributo concesso per capitolo

Pos. Prot.
Ragione
sociale

impresa
Sede progetto Codice fiscale Titolo progetto CUP

Punt.
finale

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

22017 22018 22019
Codice

COR

COMPETITIVO

61
PG/2017/
691198

LAB SERVICE 
ANALYTICA 
SOCIETA' A 
RESPONSABI
LITA' 
LIMITATA

Anzola 
dell’Emilia
(BO)

03442910372

Analisi siti contaminati - 
Progettazione e Fluidica di una 
Camera di Flusso (flux 
chamber):verifica analitica delle 
caratteristiche prestazionali e 
realizzazione del 1° modello da 
lanciare sul mercato

E79J17001070007 57  € 20.000,00  € 10.000,00  € 5.000,00  € 3.500,00  € 1.500,00 312631

62
PG/2017/
692455

TIWI S.R.L.
Reggio 
nell’Emilia

02367390354
Esperienze digitali immersive in 
uno spazio di contenuti

E89J17001580007 57  € 35.000,00  € 17.500,00  € 8.750,00  € 6.125,00  € 2.625,00 312855

63
PG/2017/
694240

Doxee Spa Modena 02714390362

Sviluppo e validazione di un 
sistema per la comunicazione ai 
pazienti domiciliarizzati basato 
su micrositi interattivi e video 
personalizzati

E99J17001730007 57  € 60.000,00  € 30.000,00  € 15.000,00  € 10.500,00  € 4.500,00 308381

64
PG/2017/
694666

C.T.F. 
GANDOLFI 
S.R.L.

Mirandola
(MO) 02099660363

Portale di scambio e 
compravendita di macchine per 
maglieria nuova e usata.

E89J17001550007 57  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 307764

65
PG/2017/
694720

VF VENIERI 
SPA A SOCIO 
UNICO

Lugo
(RA) 00703380394

INTERFACCIA UTENTE EVOLUTA 
PER MIGLIORARE LA RELAZIONE 
UOMO-MACCHINA

E49J17001460007 57  € 36.450,00  € 18.225,00  € 9.112,50  € 6.378,75  € 2.733,75 312834

66
PG/2017/
694726

Poggipolini 
s.r.l.

San Lazzaro di 
Savena
(BO)

03094600370

“Vite intelligente: ottimizzazione 
meccanica e gestione delle 
informazioni prodotte attraverso 
i big data”;

E69J17001040007 57  € 55.500,00  € 27.750,00  € 13.875,00  € 9.712,50  € 4.162,50 309299

67
PG/2017/
694802

Autocarrozze
ria Imperiale 
Srl

Mirandola
(MO) 02263470367

Sviluppo di un sistema di 
identificazione e gestione dei 
difetti, tramite ispezione visiva 
cognitiva artificiale, basato su 
algoritmi di Machine Learning 
per ridefinizione degli standard 
di qualità.

E89J17001630007 57  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 307722

68
PG/2017/
694965

FERRI - S.R.L.
Copparo
(FE)

00010220382

Riprogettazione di una testa 
trinciatrice a peso ridotto 
attraverso lo studio di geometrie 
alternative e applicazione di 
materiali polimerici alle 
componenti.

E69J17001060007 57  € 32.500,00  € 16.250,00  € 8.125,00  € 5.687,50  € 2.437,50 311237

69
PG/2017/
687430

PLANNET Srl
Reggio 
nell’Emilia

02061820359
PreLeveling & Plan Cost 
Optimization (PCO)

E89J17001460007 55  € 68.000,00  € 34.000,00  € 17.000,00  € 11.900,00  € 5.100,00 309186

70
PG/2017/
687977

REIA srl
Casalecchio di 
Reno
(BO)

02419211202

SAFE-PLANT: Diagnostica 
predittiva negli ambienti 
impiantistici, con interfaccia 
utente dotata di metodi di realtà 
aumentata

E89J17001480007 55  € 56.000,00  € 28.000,00  € 14.000,00  € 9.800,00  € 4.200,00 310426

7

pagina 17 di 23



ALLEGATO 1 – PROGETTI FINANZIATI
Ripartizione contributo concesso per capitolo

Pos. Prot.
Ragione
sociale

impresa
Sede progetto Codice fiscale Titolo progetto CUP

Punt.
finale

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

22017 22018 22019
Codice

COR

71
PG/2017/
689136

ARCO S.R.L.

San Giovanni 
in Persiceto
(BO)

01684361205

Sviluppo di un innovativo 
sistema portabiciclette, 
modulare ed estensibile (Flex 
Bike).

E59J17000810007 55  € 30.200,00  € 15.100,00  € 7.550,00  € 5.285,00  € 2.265,00 307579

72
PG/2017/
694249

PROGEA SRL

Modena

01997840366

SII – (S)viluppo di (I)nterfacce 
(I)nclusive in Realtà Aumentata 
per ridurre i downtime e per 
migliorare la conduzione 
macchina a Lavoratori 
Svantaggiati

E99J17001680007 55  € 32.800,00  € 16.400,00  € 8.200,00  € 5.740,00  € 2.460,00 309308

73
PG/2017/
694604

MF GROUP 
S.R.L.

Monzuno
(BO)

02574090276

IDEAZIONE PROGETTAZIONE E 
SVILUPPO DI MACCHINARI PER IL
RILASCIO DI SCHEDE AD ALTA 
TECNOLOGIA (SMART) IN TEMPO
REALE E DOTATE DI 
CONNETTIVITÀ

E59J17000790007 55  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 312864

74
PG/2017/
695063

SIMEX 
ENGINEERIN
G S.R.L.

San Giovanni 
in Persiceto
(BO) 04034530370

STUDIO DI UN SISTEMA 
COMPLETAMENTE INNOVATIVO 
CHE PREVEDA L’UTILIZZO DI 
UTENSILI A RIVOLUZIONE, CHE 
PERMETTA IL TAGLIO, LA 
FRESATURA E LA 
STABILIZZAZIUONE DEI MANTI 
STRADALI E DELLE PARTI 
SOTTOSTANTI

E59J17000850007 55  € 35.000,00  € 17.500,00  € 8.750,00  € 6.125,00  € 2.625,00 311006

75
PG/2017/
695064

ELECTROSTU
DIO Srl

Cattolica 
(RN) 03197250404

Sviluppo di un innovativo 
software per simulatori d’usura 
di protesi d’anca e di ginocchio 
per riprodurre la Daily-Activity 
del paziente protesizzato

E69J17001030007 55  € 40.000,00  € 20.000,00  € 10.000,00  € 7.000,00  € 3.000,00 308489

76
PG/2017/
694658

Leomatic 
s.r.l.

Bologna 02487440378
Nuova piattaforma embedded 
per applicazioni automation nel 
contesto di Industria 4.0

E39J17001580007 54  € 21.000,00  € 10.500,00  € 5.250,00  € 3.675,00  € 1.575,00 312823

77
PG/2017/
694692

Dallai 
Ernesto 
S.R.L.

Reggiolo
(RE)

00524980356

Analisi, studio e progettazione di 
innovati raccordi sferici per un 
incremento della massima 
pressione di esercizio 
ammissibile e la riduzione 
dell’impiego di materia prima

E79J17001110007 54  € 40.000,00  € 20.000,00  € 10.000,00  € 7.000,00  € 3.000,00 308274

78
PG/2017/
672050

delta 
engineering 
services srl

Ferrara
01798950380

Realizzazione di manufatti in 
materiale termoplastico (PVC) 
contenenti materiali a 
cambiamento di fase (Phase 
Change Materials) co-estrusi, per
applicazioni sostenibili in edilizia.

E79J17001030007 53  € 20.000,00  € 10.000,00  € 5.000,00  € 3.500,00  € 1.500,00 308279

8

pagina 18 di 23



ALLEGATO 1 – PROGETTI FINANZIATI
Ripartizione contributo concesso per capitolo

Pos. Prot.
Ragione
sociale

impresa
Sede progetto Codice fiscale Titolo progetto CUP

Punt.
finale

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

22017 22018 22019
Codice

COR

79
PG/2017/
688681

AMBIENTALI
A S.R.L.

Dozza
(BO) 01483030399

Sistema per l'aumento 
dell'efficienza di reazione 
biochimica delle celle aerobiche 
di compostaggio attraverso 
l'applicazione di campi 
magnetici, equipaggiate con 
sensoristica innovativa.

E49J17001470007 53  € 70.000,00  € 35.000,00  € 17.500,00  € 12.250,00  € 5.250,00 307210

80
PG/2017/
687054

22HBG SRL
Poggio 
Renatico (FE)

01855410385

Sviluppo di una piattaforma 
cloud denominata “Make Your 
Radio” per fornire servizi digitali 
alle emittenti radiofoniche.

E79J17001040007 52  € 17.700,00  € 8.850,00  € 4.425,00  € 3.097,50  € 1.327,50 306370

81
PG/2017/
688695

LA 
FOTOCROM
O EMILIANA 
S.R.L.

Castel San 
Pietro Terme
(BO)

00824380372
Progettazione e realizzazione di 
imballi biodegradabili ad uso 
alimentare

E89J17001560007 52  € 54.000,00  € 27.000,00  € 13.500,00  € 9.450,00  € 4.050,00 312591

82
PG/2017/
695037

AGROSISTEM
I S.R.L.

Piacenza 01308140332

ASTER - Advanced Sludge 
Treatment Equipment and 
Reactor - Conversione del rifiuto-
fango di depurazione in 
combustibili liquidi e/o chemicals
commerciali mediante processi 
di liquefazione termochimica.

E39J17001520007 52  € 65.000,00  € 32.500,00  € 16.250,00  € 11.375,00  € 4.875,00 306985

83
PG/2017/
695058

La Banca 
della Calce 
S.r.l.

Bologna 02985571203
ReCAST - RiCaratterizzazione e 
sviluppo materiali a base Calce 
per l’Architettura SosTenibile

E39J17001560007 52  € 11.290,00  € 5.645,00  € 2.822,50  € 1.975,75  € 846,75 312589

84
PG/2017/
695070

TraceParts 
s.r.l.

Reggio 
nell’Emilia

02407810353 Bim to Order E89J17001610007 52  € 19.800,00  € 9.900,00  € 4.950,00  € 3.465,00  € 1.485,00 312840

85
PG/2017/
671611

Archimede 
R&D s.r.l.

San Cesario sul
Panaro (MO) 02701601201

SUGAR02 prodotti a base di 
sostanze attive generate in situ 
da zuccheri e/o sostanze similari

E39J17001510007 51  € 15.000,00  € 7.500,00  € 3.750,00  € 2.625,00  € 1.125,00 307556

86
PG/2017/
690320

PS MOBILE 
S.R.L.

San Pietro in 
Casale
(BO)

02143111207
SmartHR- HR Mobile & Big Data-
Analytics

E79J17001060007 51  € 21.500,00  € 10.750,00  € 5.375,00  € 3.762,50  € 1.612,50 309341

87
PG/2017/
690846

GELMINI 
S.R.L.

Langhirano
(PR) 02398020343

Studio, progettazione ed 
ingegnerizzazione di sensibili 
miglioramenti relativi all’aspetto 
igienico, alla riduzione del 
rumore, all’ottimizzazione 
strutturale ed ergonomica delle 
macchine Gelmini.

E99J17001660007 51  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 311285

88
PG/2017/
694529

Serri S.n.c. 
dei fratelli 
Serri Vittorio 
Giorgio e 
Alessandro

Predappio
(FC) 02440210405

Nuove macchine standard e 
speciali per il settore agricolo 
della Serri s.n.c.

E89J17001510007 51  € 20.300,00  € 10.150,00  € 5.075,00  € 3.552,50  € 1.522,50 310998

9

pagina 19 di 23



ALLEGATO 1 – PROGETTI FINANZIATI
Ripartizione contributo concesso per capitolo

Pos. Prot.
Ragione
sociale

impresa
Sede progetto Codice fiscale Titolo progetto CUP

Punt.
finale

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

22017 22018 22019
Codice

COR

89
PG/2017/
691786

Artemis srl
Cesena
(FC)

01294080393
Servizi digitalizzati in filiera 
immobiliare e agroimmobiliare

E19J17001300007 50  € 24.000,00  € 12.000,00  € 6.000,00  € 4.200,00  € 1.800,00 307586

90
PG/2017/
691814

ADEL 
SYSTEM 
S.R.L.

Reggio 
nell’Emilia

01451240350

ADEL – Interfaccia intelligente ed
Autonoma per la gestione di 
Dispositivi di gestione 
dell’Energia per L’automazione.

E89J17001640007 50  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 306930

91
PG/2017/
694225

MASI 
CONDITIONE
RS SRL

Molinella
(BO)

01752881209

Realizzazione di una camera 
climatica per test di 
funzionamento di prototipi 
innovativi di climatizzazione 
studiati per ridurre i consumi 
energetici per il benessere e la 
sicurezza dell’operatore

E99J17001820007 50  € 20.600,00  € 10.300,00  € 5.150,00  € 3.605,00  € 1.545,00 312859

92
PG/2017/
694734

AL MA PRO 
S.R.L.

Parma
02591450347

SISTEMA PER LOGISTICA 
INTEGRATA BASATO SU 
TECNOLOGIA A REALTÀ 
AUMENTATA

E99J17001800007 50  € 78.000,00  € 39.000,00  € 19.500,00  € 13.650,00  € 5.850,00 307206

93
PG/2017/
694946

Mary Rose 
srl

Bellaria-Igea 
Marina (RN)

03843590401

“COSM:ETIC” (Cosmetics Out of 
Soil Management: 
Environmental, Technician and 
Informatic Challenge!) Gestione 
fuori suolo per la cosmesi: una 
sfida tecnica, informatica e 
ambientale!

E89J17001620007 50  € 38.660,00  € 19.330,00  € 9.665,00  € 6.765,50  € 2.899,50 312854

94
PG/2017/
695015

Denken Italia
S.R.L.

Mercato 
Saraceno
(FC)

04015970405

Studio e progettazione di un 
robot antropomorfo e di un 
sistema di visione per 
applicazioni vivaistiche

E59J17000860007 50  € 42.000,00  € 21.000,00  € 10.500,00  € 7.350,00  € 3.150,00 308374

95
PG/2017/
695066

B.V.A. SRL
Ozzano 
nell’Emilia
(BO)

02984841201

Studio di fattibilità per la 
realizzazione di matrici 
innovative dedicate allo 
stampaggio plastica mediante 
processi di stampa 3D di polveri 
metalliche per sviluppare nuovi 
prodotti polisettoriali.

E79J17001020007 50  € 80.000,00  € 40.000,00  € 20.000,00  € 14.000,00  € 6.000,00 307723

96
PG/2017/
688197

CYANAGEN 
s.r.l.

Bologna
02360111203

SVILUPPO DI SISTEMI AD ALTA 
SENSIBILITA’ PER LA 
RILEVAZIONE DI BIOMARCATORI 
(HIGHSENSER)

E39J17001640007 48  € 13.300,00  € 6.650,00  € 3.325,00  € 2.327,50  € 997,50 307863

97
PG/2017/
691405

Punta allo 
Zero S.a.s.di 
G. Adorni

Medesano
(PR) 02610420347

9PLs – Analisi e adattamento 
della produzione di substrati e 
fertilizzanti ai 9 limiti planetari

E29J17001060007 48  € 22.000,00  € 11.000,00  € 5.500,00  € 3.850,00  € 1.650,00 309651

98 PG/2017/
681135

CITI 
COOPERATIV
A ITALIANA 
TRADUTTORI

Reggio 
nell’Emilia

00542680350 Sviluppo applicazione e-
commerce per la vendita di 
traduzioni professionali online su
www.cititraduzioni.com con 

E89J17001500007 47  € 15.000,00  € 7.500,00  € 3.750,00  € 2.625,00  € 1.125,00 307828

10

pagina 20 di 23



ALLEGATO 1 – PROGETTI FINANZIATI
Ripartizione contributo concesso per capitolo

Pos. Prot.
Ragione
sociale

impresa
Sede progetto Codice fiscale Titolo progetto CUP

Punt.
finale

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

22017 22018 22019
Codice

COR

E 
INTERPRETI 
SOC. COOP. 
A.R.L.

inclusa la localizzazione 
completa del sito in 4 lingue 
straniere.

99
PG/2017/
691307

Innetec S.r.l.

Ravenna

01971751209

Progettazione e sviluppo di una 
soluzione per il cloud printing in 
grado di centralizzare e 
virtualizzare l’ambiente di 
gestione abilitando il lancio 
stampe da qualsiasi dispositivo 
fisso o mobile

E69J17001070007 47  € 68.500,00  € 34.250,00  € 17.125,00  € 11.987,50  € 5.137,50 312054

100
PG/2017/
689221

Be.Tube Srl Cesena
(FC)

03891820403

Progettazione di un macchinario 
semi-automatico munito di 
banco di prova sperimentale per 
incrementare e caratterizzare 
efficienza e prestazioni dei 
turbolatori destinati a 
scambiatori di calore.

E19J17001350007 45  € 25.860,00  € 12.930,00  € 6.465,00  € 4.525,50  € 1.939,50 307736

101
PG/2017/
691057

Joinstore SRL Cesena 
(FC)

03977110406

FasTail–introduzione di 
un'innovativa tecnologia di 
rilevamento persone tra la 
gamma di prodotti pensati per la 
GDO che efficienta alcuni 
processi di gestione dei clienti 
presenti nei punti vendita

E69J17001050007 45  € 24.000,00  € 12.000,00  € 6.000,00  € 4.200,00  € 1.800,00 312525

102
PG/2017/
694632

S.P.M. DRINK
SYSTEMS SPA
CON SOCIO 
UNICO

Spilamberto
(MO)

03195610369

VISUAL-COMMERCE - Sviluppo di
una piattaforma innovativa di 
commercio elettronico B2B/B2C 
visuale

E49J17001520007 45  € 32.400,00  € 16.200,00  € 8.100,00  € 5.670,00  € 2.430,00 310460

103
PG/2017/
694378

NETGATE 
S.R.L.

Ravenna 01338330390

Soluzione tecnologica per 
effettuare assessment e report 
sulla sicurezza informatica dei 
sistemi esposti su internet di una
azienda

E69J17001080007 44  € 36.000,00  € 18.000,00  € 9.000,00  € 6.300,00  € 2.700,00 312867

104
PG/2017/
694455

4RU IMPEX 
S.R.L.

Ravenna 02252160391

Soluzione e-commerce per 
l’incontro domanda-offerta fra 
Gruppi di acquisto e Gruppi di 
vendita formati da produttori, 
con gestione della ricezione, 
mediazione e smistamento delle 
richieste online

E69J17001020007 43  € 60.000,00  € 30.000,00  € 15.000,00  € 10.500,00  € 4.500,00 306495

105
PG/2017/
689573

CENTRANET 
SRL

Faenza
(RA)

01342630397 HubSpot Plugin E29J17001070007 42  € 14.400,00  € 7.200,00  € 3.600,00  € 2.520,00  € 1.080,00 307820

Totale  € 5.661.486,00  € 2.830.743,00 € 1.415.371,50  € 990.760,05  € 424.611,45 

11

pagina 21 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPG/2018/3719

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 22 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Antonella Soldati, Dirigente professional PRESIDIO TECNICO SPECIALISTICO IN
MATERIA DI BILANCIO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura dell'entrata in relazione
all'atto con numero di proposta DPG/2018/3719

IN FEDE

Antonella Soldati

Allegato visto di regolarità contabile - ENTRATE

pagina 23 di 23


